
 

บันทึกรายงานการประชุมสภาองค์การบริหารส่วนตำบลแห่ใต้   

สมัยสามัญ  สมัยท่ี 1/25๖5 

วันที่  1  เดือนกุมภาพันธ์  พ.ศ. 25๖5  

ณ  ห้องประชุมสภาองค์การบริหารส่วนตำบลแห่ใต้ 

............................................................................................................. 
 

ผู้เข้าประชุม 
 

ลำดับที่ ชื่อ – สกุล ตำแหน่ง หมู่ที่ ลายมือชื่อ หมายเหตุ 
1 นายพิทักษ์  ลาสุนนท์ ประธานสภาฯ 4 พิทักษ์  ลาสุนนท์  
2 นายบุญศิล   สีสังข์ รองประธานสภาฯ 1 บุญศิล   สีสังข์  
3 นายประสิทธิ์  จันทร์ดาโรจน์ ส.อบต. 2 ประสิทธิ์  จันทร์ดาโรจน์  
4 นางมยุรี  ศรีคาม ส.อบต. 3 มยุรี  ศรีคาม  
5 นางรัศมี  ศรีทำบุญ ส.อบต. 5 รัศมี  ศรีทำบุญ  
6 นายพิชิต  โทรัตน์ ส.อบต. 6 พิชิต  โทรัตน์  
7 นายเดชศักดิ์  รัตนประเสริฐ ส.อบต. 7 เดชศักดิ์  รัตนประเสริฐ  
8 นายกฤษณะ  ศิริโยธา ส.อบต. 8 กฤษณะ  ศิริโยธา  
9 นางลำปาง  หลักคำ ส.อบต. 9 ลำปาง  หลักคำ  

10 นางบุญเหลือ  โสภาวรรณ ส.อบต. 10 บุญเหลือ  โสภาวรรณ  
11 นายไพทูล  ดรมิ่งคุณ ส.อบต. 11 ไพทูล  ดรมิ่งคุณ  
12 นายทวี  ดอนพันเมือง ส.อบต. 12 ทวี  ดอนพันเมือง  
13 นายโสภณ  ดรบ้านเขียว ส.อบต. 13 โสภณ  ดรบ้านเขียว  
14 นายสมพร  ดอนบุรมย์ ส.อบต. 14 สมพร  ดอนบุรมย์  
15 นางรุ่งวิกรัย  พรมโคตร์ ส.อบต. 15 รุ่งวิกรัย  พรมโคตร์  
16 นางบัว  เรียนพิษ ส.อบต. 16 บัว  เรียนพิษ  
17 นายศักดิ์ศรี  แสงชัย ส.อบต. 17 ศักดิ์ศรี  แสงชัย  
18 นายสำเนียง  เนื่องโพนงาม ส.อบต. 18 สำเนียง  เนื่องโพนงาม  
19 นายทองคำ  ไชยหงษา ส.อบต. 19 ทองคำ  ไชยหงษา  
20 นายมนตรี  หวานขม ปลัด อบต./เลขานุการฯ  มนตรี  หวานขม  

 

 
 
 
 
 
 

           /ผู้เข้าร่วมประชุม… 



- 2 - 
 

ผู้เข้าร่วมประชุม 
 

ลำดับที่ ชื่อ – สกุล ตำแหน่ง หมู่ที่ ลายมือชื่อ หมายเหตุ 
1 นางสาวสายหยุด  สีหาบัว นายก อบต.  สายหยุด  สีหาบัว  
2 นางบุญเพียร  ศรีคาม รองนายก อบต.  บุญเพียร  ศรีคาม  
3 นางยุพิน  ชิณศรี รองนายก อบต.  ยุพิน  ชิณศรี  
4 นายศิริศักดิ์  ดรบ้านเขียว เลขานุการนายก อบต.  ศิริศักดิ์  ดรบ้านเขียว  
5 นางคนางค์  ภูถมดี ผอ.กองคลัง  คนางค์  ภูถมดี  
6 นายพนานต์พงษ์  คำศิริรักษ์ ผอ.กองช่าง    
7 นางสาวมะลิ  แสงจันทร์ ผอ.กองสวัสดิการสังคม  มะลิ  แสงจันทร์  
8 นางพัชรี  ฐานะวุฒิ ผอ.กองการศึกษาฯ  พัชรี  ฐานะวุฒิ  
9 นางรัชนีกร  ภูคำวงศ์ หัวหน้าสำนักปลัด  รัชนีกร ภูคำวงศ์  

10 นางสาวิตรี  วรบุตร นักวิเคราะห์นโยบายฯ  สาวิตรี  วรบุตร  
11 นางสาวอารยา  ดวงแสนวอ ผช.นักวิเคราะห์ฯ  อารยา  ดวงแสนวอ  

 
ผู้มาประชุม   20  คน 
ผู้ลาประชุม     -   คน 
ผู้ขาดประชุม     -   คน 
ผู้เข้าร่วมประชุม   10  คน 

  

 
เริ่มประชุม เวลา 09.๐๐ น. 

 
 เมื่อถึงเวลาตามกำหนดนัดประชุม และองค์ประชุมพร้อม เลขานุการสภา อบต.  ได้ตรวจรายชื่อผู้มาประชุม
แล้วแจ้งต่อที่ประชุมว่าครบองค์ประชุม จึงได้เรียนเชิญประธานสภาฯ จุดธูปเทียนบูชาพระรัตนตรัย พร้อมเปิดประชุม
และดำเนินการประชุมตามระเบียบวาระต่อไป 
 

ประธานสภาฯ  - เชิญเลขานุการสภาฯ อ่านประกาศเรียกประชุมสภาฯ   
 

เลขานุการสภาฯ  - อ่านประกาศสภาองค์การบริหารส่วนตำบลแห่ใต้ เรื่อง เรียกประชุมสภาองค์การบริหาร
   ส่วนตำบล สมัยสามัญ สมัยที่ 1/2565 ประจำปี 2565อาศัยอำนาจตามความในข้อ 21 
   วรรคสอง และข้อ 22 แห่งระเบียบกระทรวงมหาดไทย  ว่าด้วยข้อบังคับการประชุมสภา
   ท้องถิ่น พ.ศ.2547  และตามประกาศสภาองค์การบริหารส่วนตำบลแห่ใต้ เรื่อง กำหนด
   สมัยการประชุมสภาองค์การบริหารส่วนตำบลแห่ใต้  ลงวันที่  31 มกราคม 2565       
   จึงประกาศเรียกประชุมสภาองค์การบริหารส่วนตำบลแห่ใต้ สมัยสามัญ สมัยที่ 1 ประจำปี 
   2565 โดยกำหนดเปิดสมัยประชุม ระหว่างวันที่ 1-15 กุมภาพันธ์ 2565  ต้ังแต่เวลา 
   09.00 น. เป็นต้นไป ณ ห้องประชุมองค์การบริหารส่วนตำบลแห่ใต้ จึงประกาศให้ทราบ
   โดยทั่วกัน ประกาศ ณ วันที่ 31 เดือนมกราคม พ.ศ. 2565 ลงชื่อโดย นายพิทักษ์          
   ลาสุนนท์ ประธานสภาองค์การบริหารส่วนตำบลแห่ใต้ 
 

                /ประธานสภาฯ 



- 3 - 
 

ประธานสภาฯ  - กล่าวเปิดการประชุม  
- แจ้งระเบียบวาระการประชุม 
- แจ้งเอกสารที่นำเข้าห้องประชุมและใช้ประกอบระเบียบวาระการประชุม  

 
ระเบียบวาระท่ี 1 เรื่องประธานแจ้งให้ท่ีประชุมทราบ 
ประธานสภาฯ  - เชิญท่านนายก อบต. 
 

นายก อบต.  - ขอขอบคุณพนักงานทุกท่านที่ร่วมด้วยช่วยกันในการปรับปรุงสำนักงานละจัดห้องประชุม 
   - แจ้งแนวทางการจัดทำงบประมาณของสำนักงบประมาณ เพ่ือการวางแผนในการขอ 
   งบประมาณได้ทันห้วงเวลา 
   - กรมทรัพยากรน้ำได้ออกมาสำรวจน้ำประปาไม่เพียงพอ 
   - เมื่อวันที่ 15 มกราคม ที่ผ่านมาท่านนายกองค์การบริหารส่วนตำบลนาสีนวน ได้เซ็น  
   MOU ร่วมกับ อบต.แห่ใต้ในการขอจัดทำโครงการก่อสร้างสะพานข้ามห้วยเซียงส่ง คือช่วง
   ระหว่างบ้านห้วยม่วง ต.แห่ใต้ ข้ามไปตำบลนาสีนวน เพ่ือข้ามไปจังหวัดมหาสารคาม เพ่ือ
   ของบประมาณจากท่านนายกรัฐมนตรีที่ท่านจะมาจังหวัดสกลนครในเดือนมีนาคม 
           
ระเบียบวาระท่ี 2 เรื่องรับรองรายงานการประชุมครั้งที่ผ่านมา 

- ในการประชุมสภาองค์การบริหารส่วนตำบลแห่ใต้ ครั้งแรก เมื่อวันที่ 31 มกราคม 
 25๖5 

ประธานสภาฯ  - สอบถามสมาชิกสภาฯ ว่ามีท่านใดเห็นเป็นอย่างอ่ืนหรือไม่ ถ้าไม่มีจึงได้ขอมติที่ประชุม 
เพ่ือรับรองรายงานการประชุมครั้งที่ผ่านมา หากท่านใดเห็นสมควรรับรองรายงานการ
ประชุม โปรดยกมือ   
 

ที่ประชุม  - มีมติรับรองเป็นเอกฉันท์ 
 
ระเบียบวาระท่ี 3 เรื่องกระทู้ถาม 
   - ไม่มีเนื่องจากเป็นการประชุมครั้งแรก 
     
ระเบียบวาระท่ี 4 เรื่อง คำแถลงนโยบายของนายกองค์การบริหารส่วนตำบลแห่ใต้ 
ประธานสภาฯ  - ขอเรียนเชิญท่านนายกองค์การบริหารส่วนตำบลแห่ใต้ได้แถลงนโยบายต่อสภาองค์การ 
   บริหารส่วนตำบลแห่ใต้ เพ่ือเป็นกรอบแนวทางในการปฏิบัติหน้าที่ต่อไป 
 

นายก อบต.  - เรียน ท่านประธานสภาองค์การบริหารส่วนตำบลแห่ใต้ ท่านรองประธานสภาองค์การ
   บริหารส่วนตำบลแห่ใต้ ท่านสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบลแห่ใต้ และผู้เข้าร่วม 
   ประชุมที่เคารพทุกท่าน 
   - ตามที่ได้มีการเลือกตั้งนายกองค์การบริหารส่วนตำบลแห่ใต้ เมื่อวันที่ 28 พฤศจิกายน 
   2564 และคณะกรรมการการเลือกตั้งได้พิจารณาแล้วมีมติเป็นเอกฉันท์โดยวินิจฉัยว่า การ
   เลือกตั้งครั้งนี้ เป็นไปโดยสุจริตและเที่ยงธรรม และประกาศผลการเลือกตั้งให้ดิฉัน      
   นางสาวสายหยุด สีหาบัว  เป็นผู้ได้รับเลือกตั้งตามประกาศคณะกรรมการการเลือกตั้ง 
   ประจำจังหวัดมหาสารคาม ลงวันที่ 21 ธันวาคม 2564 นั้น ตามพระราชบัญญัติสภา 
   ตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ.2537 และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติมจนถึงฉบับที่ 7  
 
                 /พ.ศ.2562... 



- 4 - 
 

   พ.ศ.2562 มาตรา 58/5 มีสาระสำคัญว่า ก่อนนายกองค์การบริหาร ส่วนตำบลเข้ารับ 
   หน้าที่ให้ประธานสภาองค์การบริหารส่วนตำบลเรียกประชุมสภาองค์การบริหารส่วนตำบล 
   เพ่ือให้นายกองค์การบริหารส่วนตำบลแถลงนโยบายต่อสภาองค์การบริหารส่วนตำบลโดย
   ไม่มีการลงมติ ทั้งนี้ ภายในสามสิบวันนับแต่วันประกาศผลการเลือกตั้งนายกองค์การบริหาร
   ส่วนตำบล ดังนั้น ดิฉันจึงได้จัดทำนโยบายเป็นลายลักษณ์อักษร เพ่ือใช้ประกอบการแถลง
   นโยบาย ซึ่งดิฉันได้ แจกให้กับท่านสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบลแห่ใต้ทุกท่านแล้ว 
   อนึ่ง ในการจัดทำนโยบายเพ่ือแถลงต่อสภาองค์การบริหารส่วนตำบลแห่ใต้ในครั้งนี้ ดิฉัน  
   พร้อมด้วยคณะผู้บริหาร ประกอบด้วย  
    1. นางบุญเพียร  ศรีคาม    รองนายก อบต. คนที่ 1 
    2. นางยุพิน  ชิณศรี    รองนายก อบต. คนที่ 2 
    3. นายศิริศักดิ์  ดรบ้านเขียว  เลขานุการนายก อบต. 
   ซึ่งเราได้ตระหนักถึงอำนาจหน้าที่ตามพระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วน 
   ตำบลพ.ศ.2537 และที่แก้ไขเพ่ิมเติมจนถึงฉบับปัจจุบัน มาตรา 59 , 60, 66, 67, 68 
   และมาตรา 69/1 ภายใต้สาระสำคัญของอำนาจหน้าที่ดังกล่าว ดิฉันจึงได้นำมากำหนดเป็น
   นโยบายการพัฒนาองค์การบริหารส่วนตำบลแห่ใต้ ทั้ง 7 ด้าน  ดังนี้ 
   1. นโยบายด้านการพัฒนาเศรษฐกิจ และการแก้ไขปัญหาความยากจน 
    องค์การบริหารส่วนตำบลแห่ใต้ จะส่งเสริมสนับสนุนและผลักดันให้มีกระบวนการ
   สร้างรายได้ ลดรายจ่ายให้กับประชาชนทุกระดับ โดยส่งเสริมแนวทางเศรษฐกิจแบบ 
   พอเพียงตามศักยภาพของชุมชนในระดับฐานรากของตำบล โดยมีแนวทางการดำเนินงาน 
   ดังนี้ 
    1.๑ ส่งเสริมการผลิตสินค้าในชุมชน และภูมิปัญญาท้องถิ่น เพ่ือสร้างงาน สร้าง 
   รายได้ ให้ชุมชนอยู่ดีมีสุข 
    1.๒ ส่งเสริมสนับสนุนกลุ่มอาชีพต่างๆ ในตำบลแห่ใต้ เช่น กลุ่มเพาะพันธุ์ปลา  
   กลุ่มอาชีพต่างๆ ภายในตำบล 
    1.๓ ส่งเสริมสนับสนุนให้ประชาชนในเขตพ้ืนที่ตำบลแห่ใต้ ดำเนินชีวิตโดยนำ 
   ระบบเศรษฐกิจพอเพียงมาใช้ให้เกิดประโยชน์ในทางปฏิบัติอย่างแท้จริง 
    1.4 พัฒนาคุณภาพสินค้าและระบบการผลิต การตลาด ส่งเสริมอาชีพให้มีรายได้ 
   และทันต่อความต้องการของตลาด 
    1.5 ส่งเสริมสนับสนุนอาชีพหลัก (ทำนา) อาชีพรอง (เพาะพันธุ์ปลา) ให้พัฒนาสู่
   การตลาดได้อย่างมีประสิทธิภาพ 
    1.6 สนับสนุนส่งเสริมการพัฒนาพันธุ์ข้าว พันธุ์ปลา ให้ทันต่อความต้องการของ
   ตลาดอย่างมีประสิทธิภาพ 
   2. นโยบายด้านการพัฒนาการศึกษา สังคม ศาสนา วัฒนธรรม ภูมิปัญญาท้องถิ่น  
    องค์การบริหารส่วนตำบลแห่ใต้ จะส่งเสริมและพัฒนาเกี่ยวกับคุณภาพชีวิตของ 
   ประชาชนและเยาวชนในตำบลให้มีความเป็นอยู่ที่ดีขึ้น และสร้างโอกาสให้ทุกคนได้รับการ
   บริการอย่างเท่าเทียมกัน สนับสนุนระบบการศึกษา การกีฬา พร้อมทั้งส่งเสริมด้าน 
   จริยธรรมวัฒนธรรมท้องถิ่น และรักษาขนบธรรมเนียมประเพณีท้องถิ่นให้ยั่งยืน โดยมีแนว
   ทางการดำเนินงาน ดังนี้ 
    2.1 พัฒนาศูนย์พัฒนาเด็กเล็กให้มีศักยภาพด้านการเรียนการสอน และเทคโนโลยี
   เพ่ือให้เด็กมีพ้ืนฐานที่ดีในการเรียนรู้ในระดับสูงขึ้น 
 

              /2.2 สนับสนุน…. 



- 5 - 
 

    2.2 สนับสนุนให้การสงเคราะห์ จัดสวัสดิการให้ผู้ด้อยโอกาส คนพิการ เด็ก และ
   ผู้สูงอายุสามารถดำรงชีวิตได้อย่างปกติสุขในสังคม 
    2.3 ส่งเสริมสนับสนุนงานรัฐพิธี และอนุรักษ์ศิลปวัฒนธรรมประเพณี ภูมิปัญญา
   ท้องถิ่นให้คงอยู่สืบไป 
    2.4 ส่งเสริมสนับสนุนกิจกรรมพัฒนาคุณธรรม จริยธรรม แก่เยาวชนและ 
   ประชาชนเพื่อให้เกิดสังคมแห่งความสงบสุข 
    2.5 ทนุบำรุงศาสนา วัดวาอารามในเขตตำบลแห่ใต้ ให้เป็นศูนย์รวมจิตใจของคน
   ในชุมชน 
    2.6 ส่งเสริมสนับสนุนงานประเพณีรดน้ำดำหัวผู้สูงอายุ และกิจกรรมชุมชน 
    2.7 สืบสานวัฒนธรรมประเพณีลอยกระทง บุญบั้งไฟ และกิจกรรมชุมชน 

   2.8 ส่งเสริมสนับสนุนกิจกรรมนันทนาการ การกีฬาทุกประเภท เพ่ือพัฒนาด้าน
   สุขภาพอนามัยของพ่ีน้องประชาชน จัดให้มีสถานที่ออกกำลังกาย ลานกีฬา และ 
   อุปกรณ์กีฬาที่จำเป็นอย่างต่อเนื่อง 

   2.9 สนับสนุนกิจกรรมการแข่งขันกีฬาของโรงเรียนในเขตพ้ืนที่ตำบลแห่ใต้ และ
   เยาวชนตำบลแห่ใต ้

  ๓. นโยบายด้านการจัดระเบียบ ชุมชน สังคม และการรักษาความสงบเรียบร้อย 
   องค์การบริหารส่วนตำบลแห่ใต้ จะส่งเสริมและพัฒนาด้านการจัดระเบียบ ชุมชน 

   สังคมสร้างโอกาสให้ทุกคนได้รับการบริการอย่างเท่าเทียมกัน รวมทั้งการรักษาความสงบ
   เรียบร้อยภายในตำบลแห่ใต้ โดยมีแนวทางการดำเนินงาน ดังนี้ 

   ๓.1 รณรงค์ ป้องกัน และแก้ไขปัญหายาเสพติด ปัญหาอาชญากรรม และความ 
   ปลอดภัยในชีวิตและทรัพย์สิน โดยเน้นการมีส่วนร่วมจากทุกองค์กร 

   ๓.2 สนับสนุนการฝึกอบรมอาสาสมัครป้องกันภัยฝ่ายพลเรือน (อปพร.) และทีมกู้
   ชีพกู้ภัยให้มีศักยภาพและประสิทธิภาพในการปฏิบัติงาน รวดเร็วพร้อมบริการตลอด 24 
   ชั่วโมงและจัดหาวัสดุ อุปกรณ์ ที่ใช้ในการปฏิบัติงานให้เกิดประสิทธิภาพยิ่งขึ้น 

   ๓.3 ส่งเสริมสนับสนุนในการฝึกอบรมให้ความรู้เกี่ยวกับการป้องกันและแก้ไข 
   ปัญหา ด้านความปลอดภัย ตลอดจนการบรรเทาสาธารณภัยชุมชนให้มีประสิทธิภาพ 

   3.4 ประสานความร่วมมือกับหน่วยงานที่รับผิดชอบด้านการรักษาความปลอดภัย
   ในชีวิตและทรัพย์สินของประชาชน โดยให้มีการขยายจุดบริการประชาชนสู่พ้ืนที่ตำบลแห่
   ใต้ ให้เป็นรูปธรรม เช่น การจัดสร้างที่พักสายตรวจของเจ้าหน้าที่ตำรวจมาประจำที่พักสาย
   ตรวจตลอด 24 ชั่วโมง และพัฒนาไปสู่การเป็นสถานีตำรวจย่อยต่อไป 

  ๔. นโยบายด้านการพัฒนาโครงสร้างพ้ืนฐาน และการจัดการทรัพยากรน้ำ 
   องค์การบริหารส่วนตำบลแห่ใต้ มุ่งม่ันที่จะยกระดับด้านโครงสร้างพ้ืนฐาน เพ่ือ 

   สนับสนุนการค้า การลงทุน และการเกษตร และส่งเสริมให้ได้มาตรฐาน สามารถตอบสนอง
   ความต้องการของประชาชนอย่างมีประสิทธิภาพ ตลอดจนมีความสะดวก ปลอดภัย โดยมี
   แนวทางการดำเนินงาน ดังนี้ 

   4.๑ ดำเนินการก่อสร้าง ซ่อมแซม ถนนสายหลัก ถนนสายรอง ถนนเพ่ือ  
   การเกษตร เพ่ือให้ประชาชนสามารถใช้สัญจรไปมาได้อย่างสะดวกปลอดภัย โดยจัดลำดับ
   ความสำคัญของการแก้ไขปัญหาไว้ในแผนพัฒนาท้องถิ่น ตามความต้องการของประชาคม 
   และภายใต้งบประมาณขององค์การบริหารส่วนตำบลแห่ใต้ พร้อมกันนั้นจะประสานความ 

 
                  /ร่วมมือกับหน่วย.... 



- 6 - 
 

   ร่วมมือกับหน่วยราชการจากหน่วยงานอ่ืน เพ่ือขอรับการสนับสนุนในโครงการที่
   เกินขีดความสามารถขององค์การบริหารส่วนตำบลแห่ใต้ 

   4.๒ ดำเนินการก่อสร้างระบบน้ำประปาหมู่บ้าน ก่อสร้างร่องระบายน้ำ และขุด 
   ลอกคลองระบายน้ำ ภายในตำบลแห่ใต้ให้ได้มาตรฐาน 

   4.๓ พัฒนาบริเวณสระน้ำให้เป็นสวนสาธารณะ สถานที่ออกกำลังกาย และท่ี 
   พักผ่อนหย่อนใจอย่างเหมาะสม 

   4.๔ ดำเนินการขยายเขตไฟฟ้า พร้อมติดตั้งไฟฟ้าสาธารณะส่องสว่างตามถนน  
   ชุมชน สวนสาธารณะ ลานกีฬา เพื่อความปลอดภัยในชีวิตและทรัพย์สินของประชาชน 

   4.๕ ดำเนินการปรับปรุง พัฒนาแหล่งน้ำตามธรรมชาติ เพ่ือให้ประชาชนได้ใช้ 
   ประโยชน์และมีน้ำใช้เพ่ือการเกษตรอย่างเพียงพอ 

   4.๖ จัดทำผังเมือง เพ่ือรองรับการขยายตัวของชุมชนให้มีแนวทางชัดเจน และ 
   เป็นไปอย่างมีระบบ 

   4.7 สนับสนุนส่งเสริมแหล่งน้ำเพื่อการเกษตร เพ่ือแก้ไขปัญหาน้ำท่วม ฝนแล้ง  
   ของชาวตำบลแห่ใต้ 

   4.8 สนับสนุนให้เกิดสถานีสูบน้ำเพื่อการเกษตร เพื่อให้ประชาชนตำบลแห่ใต้ได้กัก
   เก็บน้ำไว้ใช้เพื่อการเกษตรอย่างทั่วถึง 

  ๕. นโยบายด้านสุขภาพ อนามัย และการป้องกันโรค 
   องค์การบริหารส่วนตำบลแห่ใต้ มีนโยบายในการดูแลรักษาสุขภาพ อนามัย และ

   การป้องกันโรคของประชาชนภายในชุมชน ดังนี้ 
   5.1 จัดบริการด้านการตลาดร่วมกับเอกชนในพื้นท่ี เปิดตลาดนัดชุมชน เพื่อให้ 

   พ่อค้า แม่ค้าและผู้บริโภค มีสถานที่จับจ่ายสินค้าที่ถูกสุขอนามัย อาหารปลอดภัย 
   5.2 สนับสนุนงานสาธารณสุขมูลฐาน และกิจกรรมของอาสาสมัครสาธารณสุข 

   ประจำหมู่บ้าน (อสม.) รวมทั้งการพัฒนาศูนย์ดูแลผู้สูงอายุที่มีภาวะพ่ึงพิง ให้ได้มาตรฐาน
   และรวดเร็ว 

   5.3 เฝ้าระวัง ควบคุม ป้องกันโรคระบาดต่างๆ ที่ก่อให้เกิดผลกระทบต่อชีวิตและ
   สุขภาพพลานามัยของประชาชน 

   5.4 มุ่งเน้นให้ความรู้ประชาชนในการป้องกันและเข้าใจการรักษาสุขภาพอนามัย
   อย่างทั่วถึง 

   5.5 รณรงค์ปลูกจิตสำนึกของเด็กเยาวชน ในการป้องกันและแก้ไขปัญหา 
   สิ่งแวดล้อม และการมีส่วนร่วมของประชาชนในการคัดแยกขยะ ดูแลรักษาความสะอาด 
   ภายในชุมชน 

   5.6 จัดหาที่ทิ้งขยะ และรถเก็บขนขยะมูลฝอย ให้มีประสิทธิภาพ 
  ๖. นโยบายด้านการท่องเที่ยว การจัดการทรัพยากรธรรมชาติ และสิ่งแวดล้อม 
   องค์การบริหารส่วนตำบลแห่ใต้ มีนโยบายส่งเสริมด้านการท่องเที่ยว และการดูแล

   รักษาทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อมในชุมชน ดังนี้ 
   ๖.๑ จัดให้มีสวนสาธารณะ สวนสุขภาพ เพ่ือเป็นที่พักผ่อนหย่อนใจของประชาชน 

   และออกกำลังกาย 
   ๖.2 ส่งเสริมสนับสนุนกิจกรรมปลูกป่าและจัดหาพันธุ์กล้าไม้ เพ่ือให้ประชาชนมี

   ส่วนร่วมในการปลูกป่าเพ่ิมพ้ืนที่สีเขียวในชุมชน 
 
              /๖.3 ส่งเสริม... 



- 7 - 
 

   ๖.3 ส่งเสริมสนับสนุนประชาชนให้บำบัดฟ้ืนฟู ดูแลรักษาทรัพยากรธรรมชาติและ
   สิ่งแวดล้อมในชุมชน 

  ๗. นโยบายด้านการเมือง การบริหารจัดการ และการพัฒนาคุณภาพการปฏิบัติงาน 
   องค์การบริหารส่วนตำบลแห่ใต้ จะบริหารจัดการด้านการทำงานโดยยึดหลัก 
  ธรรมาภิบาล ๖ ประการ คือ หลักนิติธรรม หลักคุณธรรม หลักความโปร่งใส หลักความมี

   ส่วนร่วม หลักความรับผิดชอบ หลักความคุ้มค่า ซึ่งมุ่งผลสัมฤทธิ์ของงานเป็นหลัก จึงมี 
   แนวนโยบายในการดำเนินงาน ดังนี้ 

   7.๑ ส่งเสริมให้ประชาชนมีส่วนร่วมในการบริหารท้องถิ่น โดยการร่วมคิด ร่วมทำ 
   ร่วมแก้ปัญหา และติดตามประเมินผลการดำเนินงานเพ่ือให้การพัฒนาท้องถิ่นเป็นไปอย่างมี
   ประสิทธิภาพ 

   7.๒ สร้างระบบการบริหารโดยเน้นหลักประสิทธิภาพประสิทธิผล สุจริตโปร่งใส 
   สามารถ ตรวจสอบได้ และตรงกับความต้องการของประชาชนอย่างแท้จริง 

   7.๓ ส่งเสริมให้ประชาชนมีส่วนร่วม กำหนดวิสัยทัศน์ ยุทธศาสตร์ จัดทำแผนงาน
   โครงการในการพัฒนาตำบลแห่ใต้ ให้เป็นไปตามเจตนารมณ์ของประชาชน 

   7.๔ พัฒนาบุคลากร เจ้าหน้าที่หน่วยงานให้มีความรู้ ทักษะในการปฏิบัติงาน  
   เพ่ือให้สามารถปฏิบัติงานและรองรับภารกิจถ่ายโอน เพ่ือสนองความต้องการของประชาชน
   ได้อย่างมีประสิทธิภาพ 

   7.๕ เพ่ิมประสิทธิภาพการให้บริการแก่ประชาชน ลดขั้นตอนการปฏิบัติงาน  
   เพ่ือให้เกิดความสะดวกและความพึงพอใจสูงสุด 

   7.๖ สนับสนุนโครงการ อบต. เคลื่อนที่ เพื่อรับฟังปัญหาและบริการด้านต่างๆ  
   ให้กับประชาชนอย่างท่ัวถึง 

   7.๗ จัดกิจกรรม ๕ ส. ทุกสัปดาห์ เพ่ือดูแลรักษาความสะอาด ความเป็นระเบียบ
   เรียบร้อยมีวินัยภายในองค์กร 

  - ขอขอบคุณท่านประธานสภาองค์การบริหารส่วนตำบลแห่ใต้ และท่านสมาชิกสภา 
   องค์การบริหารส่วนตำบลแห่ใต้ ที่เคารพทุกท่านที่ได้ให้เวลาดิฉันแถลงนโยบายเพ่ือพัฒนา
   ตำบลแห่ใต้ ทั้ง ๗ ด้าน ซึ่งดิฉันพร้อมคณะผู้บริหารองค์การบริหารส่วนตำบลแห่ใต้  
   เจ้าหน้าที่ทุกฝ่ายทุกระดับ มีความมุ่งมั่นที่จะพัฒนาตำบลแห่ใต้เป็นไปด้วยความชัดเจน  
   โปร่งใสตรวจสอบได้ โดยมีส่วนร่วมจาก ทุกภาคส่วนของสังคมท่ีจะต้องร่วมมือกัน 
   ดำเนินการด้วยความมุ่งม่ัน วิริยะอุตสาหะต่อไป 

  - หากมีข้อชี้แนะหรือเสนอแนะในการแก้ไขปัญหา เราจะนำข้อชี้แนะเหล่านั้นมาพัฒนา 
   แก้ไขปัญหาเพ่ือประโยชน์สุขของพ่ีน้องชาวตำบลแห่ใต้ร่วมกันต่อไป เพ่ือก้าวเข้าสู่ 

   “แห่ใต้ถิ่นทำเลทอง  ปรองดองสามัคคี 
     กลุ่มสตรีเข้มแข็ง  แหล่งพันธุ์ปลาอุดมสมบูรณ์ 
     ค้ำคูณบญุประเพณี  ตามวิถีเศรษฐกิจพอเพียง” 
 

ประธานสภาฯ  - จากที่ท่านนายก อบต. ได้แถลงนโยบายต่อสภาองค์การบริหารส่วนตำบลแห่ใต้เสร็จ 
   เรียบร้อยแล้วนั้น มีสมาชิกสภาฯ ท่านใดสงสัยหรือจะซักถามในข้อเกี่ยวกับนโยบายที่นายก
   อบต.ได้ แถลงนโยบายไปแล้วหรือไม่ ถ้าไม่มีผมขอขอบคุณท่านนายกฯที่ได้แถลงนโยบาย
   ต่อสภาองค์การบริหารส่วนตำบลแห่ใต้ เพ่ือเป็นกรอบแนวทางในการเข้าปฏิบัติหน้าที่ต่อไป 
 
 
                  /ระเบียบวาระท่ี 5... 



- 8 - 
 

ระเบียบวาระท่ี 5 เรื่อง การคัดเลือกคณะกรรมการสภาท้องถิ่น (คณะกรรมการตรวจรายงานการประชุม) 
ประธานสภาฯ  - ต่อไปเป็นเรื่องพิจารณาการคัดเลือกคณะกรรมการสามัญของสภาองค์การบริหารส่วน 
   ตำบลแห่ใต้ ขอเชิญท่านเลขานุการสภาฯ ชี้แจงกฎหมายครับ 
 

เลขานุการสภาฯ  - ตามระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยข้อบังคับการประชุมสภาท้องถิ่นพ.ศ. 2547 และ
   ที่แก้ไขเพ่ิมเติมถึงฉบับที่ 2 พ.ศ. 2554 หมวด 8 คณะกรรมการสภาท้องถิ่น ข้อ 103  
   คณะกรรมการสภาท้องถิ่นมี 2 ประเภท คือ 
    (1) คณะกรรมการสามัญ ประกอบด้วยสมาชิกสภาท้องถิ่น มีจำนวนไม่น้อยกว่า
         สามคนแต่ไม่เกินเจ็ดคน 
    (2) คณะกรรมการวิสามัญ ประกอบด้วยสมาชิกสภาท้องถิ่น หรือบุคคลที่ไม่ได้เป็น
         สมาชิกสภาท้องถิ่น มีจำนวนไม่น้อยกว่าสามคนแต่ไม่เกินเจ็ดคน 
    ข้อ 104 คณะกรรมการสภาท้องถิ่น มีหน้าที่กระทำกิจการหรือพิจารณาสอบสวน
    เรื่องใดๆ อันอยู่ในกิจการของสภาท้องถิ่นแล้วรายงานต่อสภาท้องถิ่น 
     สภาท้องถิ่นอาจแต่งตั้งคณะกรรมการวิสามัญ เพ่ือพิจารณากิจการของ 
    สภาท้องถิ่นเป็นกรณีพิเศษ 
    ข้อ 105 ภายใต้บังคับข้อ 103 และข้อ 104 สภาท้องถิ่นมีอำนาจเลือกสมาชิก
    สภาท้องถิ่น หรือบุคคลที่ไม่ได้เป็นสมาชิกสภาท้องถิ่นเป็นคณะกรรมการสภา 
    ท้องถิ่นชุดต่างๆ ตามความจำเป็นแก่กิจการในหน้าที่ของสภาท้องถิ่น ดังนี้ 
     (1) คณะกรรมการสามัญประจำสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัด 
     (2) คณะกรรมการตรวจรายงานการประชุม 
     (3) คณะกรรมการแปรญัตติร่างข้อบัญญัติ 
     (4) คณะกรรมการอื่นๆ ตามท่ีสภาท้องถิ่นเห็นสมควร 
    ข้อ 106 กรรมการสภาท้องถิ่นพ้นจากหน้าที่เมื่อ 
     (1) ลาออกโดยยื่นหนังสือลาออกต่อประธานสภาท้องถิ่น 
     (2) ตาย 
     (3) สมาชิกภาพของสมาชิกสภาท้องถิ่นของผู้นั้นสิ้นสุดลง 
     (4) เลือกคณะกรรมการสภาท้องถิ่นข้ึนใหม่ หรืองานที่ได้รับมอบหมาย 
          เสร็จสิ้นลง 
     (5) สภาท้องถิ่นมีมติให้พ้นจากหน้าที่ 
    ข้อ 107 ภายใต้บังคับข้อ 103 วิธีเลือกคณะกรรมการสภาท้องถิ่น ให้สมาชิกสภา
    ท้องถิ่นหรือผู้บริหารท้องถิ่นเสนอชื่อสมาชิกสภาท้องถิ่นหรือบุคคลที่ไม่ได้เป็น 
    สมาชิกสภาท้องถิ่นแล้วแต่กรณีในกรณีที่สมาชิกสภาท้องถิ่นเป็นผู้เสนอต้องมี 
    สมาชิกสภาท้องถิ่นรับรองไม่น้อยกว่าสองคน ส่วนกรณีท่ีผู้บริหารท้องถิ่นเป็นผู้ 
    เสนอไม่ต้องมีผู้รับรอง 
     การเสนอชื่อให้เสนอได้โดยไม่จำกัดจำนวน เว้นแต่ที่ประชุมมีมติเป็นอย่าง
    อ่ืน และให้นำวิธีการเลือกตามข้อ 12 มาใช้บังคับโดยอนุโลม 
    - ต่อไปขอเชิญท่านประธานสภาได้หารือในที่ประชุมเพ่ือพิจารณาตามข้อระเบียบที่
    นำเสนอข้างต้นต่อไปครับ 
 

ประธานสภาฯ   - เชิญท่านรัศมี ศรีทำบุญ 
                  
                   /นางรัศมี… 



- 9 - 
 

นางรัศมี ศรีทำบุญ  - ดิฉันขอเสนอให้ท่านผู้บริหารเป็นผู้เสนอรายชื่อคณะกรรมการตรวจรายงานการ   
ส.อบต.ม.5   ประชุม 
 

ประธานสภาฯ   - เชิญท่านนายกอบต. 
 

นายก อบต.   - ดิฉันขอเสนอนายประสิทธิ์ จันทร์ดาโรจน์ ส.อบต.ม.2 เป็นประธานกรรมการ  
    นางรัศมี ศรีทำบุญ ส.อบต.ม.5 เป็นกรรมการ และนายสำเนียง เนื่องโพนงาม      
    ส.อบต.ม.18 เป็นกรรมการ 
 

ประธานสภาฯ   - สอบถามสมาชิกสภาฯ ว่ามีท่านใดเห็นเป็นอย่างอ่ืนหรือไม่ ถ้าไม่มีจึงได้ขอมติที่
    ประชุม หากท่านใดเห็นสมควรให้นายประสิทธิ์ จันทร์ดาโรจน์ ส.อบต.ม.2 เป็น 
    ประธานกรรมการ นางรัศมี ศรีทำบุญ ส.อบต.ม.5 เป็นกรรมการ และนายสำเนียง 
    เนื่องโพนงาม ส.อบต.ม.18 เป็นกรรมการ โปรดยกมือ 
 

ที่ประชุม   - มีมติเห็นชอบเป็นเอกฉันท์   
 
ระเบียบวาระท่ี 6  ญัตติอื่นๆ (ถ้ามี) 
ประธานสภาฯ   - เชิญท่านนายก อบต. 
 

นายก อบต.   - วันนี้ดิฉันขอเสนอคณะกรรมการกำกับดูแลและติดตามผลการดำเนินงานของ 
    องค์การบริหารส่วนตำบลแห่ใต้ 
    สำนักปลัด 

  1. นายบุญศิล  สีสังข์     ส.อบต. หมู่ที่ 1    ประธานกรรมการ 
  2. นายพิชิต  โทรัตน์     ส.อบต. หมู่ที่ 6    กรรมการ 
  3. นางลำปาง  หลักคำ     ส.อบต. หมู่ที่ 9    กรรมการ 
  4. นางบัว  เรียนพิษ     ส.อบต. หมู่ที่ 16    กรรมการ 

    กองคลัง 
  1. นายพิทักษ์  ลาสุนนท์     ประธานสภาฯ     ประธานกรรมการ 
  2. นางรัศมี  ศรีทำบุญ     ส.อบต. หมู่ที่ 5    กรรมการ 
  3. นายประสิทธิ์  จันทร์ดาโรจน์    ส.อบต. หมู่ที่ 2    กรรมการ 

    กองช่าง 
  1. นายสมพร  ดอนบุรมย์     ส.อบต. หมู่ที่ 14    ประธานกรรมการ 
  2. นายเดชศักดิ์  รัตนประเสริฐ    ส.อบต. หมู่ที่ 7    กรรมการ 
  3. นายประสิทธิ์  จันทร์ดาโรจน์    ส.อบต. หมู่ที่ 2    กรรมการ 
  4. นายบุญศิล  สีสังข์     ส.อบต. หมู่ที่ 1    กรรมการ 
  5. นายไพทูล  ดรมิ่งคุณ     ส.อบต. หมู่ที่ 11    กรรมการ 
  6. นายพิชิต  โทรัตน์     ส.อบต. หมู่ที่ 6    กรรมการ 
  7. นายโสภณ  ดรบ้านเขียว    ส.อบต. หมู่ที่ 13    กรรมการ 
  8. นายทวี  ดอนพันเมือง     ส.อบต. หมู่ที่ 12    กรรมการ 
  9. นายสำเนียง  เนื่องโพนงาม    ส.อบต. หมู่ที่ 18    กรรมการ 
  10. นายกฤษณะ  ศิริโยธา    ส.อบต. หมู่ที่ 8    กรรมการ 
  11. นายศักดิ์ศรี  แสงชัย     ส.อบต. หมู่ที่ 17    กรรมการ 
 
                   /กองการศึกษา.... 



- 10 - 
 

    กองการศึกษา ศาสนา และวัฒนธรรม 
  1. นายสำเนียง  เนื่องโพนงาม    ส.อบต. หมู่ที่ 18    ประธานกรรมการ 
  2. นายทวี  ดอนพันเมือง     ส.อบต. หมู่ที่ 12    กรรมการ 
  3. นายศักดิ์ศรี  แสงชัย     ส.อบต. หมู่ที่ 17    กรรมการ 
  4. นายเดชศักดิ์  รัตนประเสริฐ    ส.อบต. หมู่ที่ 7    กรรมการ 

    กองสวัสดิการสังคม 
  1. นางรัศมี  ศรีทำบุญ     ส.อบต. หมู่ที่ 5    ประธานกรรมการ 
  2. นางรุ่งวิกรัย  พรมโคตร์    ส.อบต. หมู่ที่ 15    กรรมการ 
  3. นายสำเนียง  เนื่องโพนงาม    ส.อบต. หมู่ที่ 18    กรรมการ 
  4. นางมยุรี  ศรีคาม     ส.อบต. หมู่ที่ 3    กรรมการ 

    กองสาธารณสุขและสิ่งแวดล้อม 
  1. นางบุญเหลือ  โสภาวรรณ    ส.อบต. หมู่ที่ 10    ประธานกรรมการ 
  2. นายศักดิ์ศรี  แสงชัย     ส.อบต. หมู่ที่ 17    กรรมการ 
  3. นายไพทูล  ดรมิ่งคุณ     ส.อบต. หมู่ที่ 11    กรรมการ 
  4. นางมยุรี  ศรีคาม     ส.อบต. หมู่ที่ 3    กรรมการ 
  5. นางรุ่งวิกรัย  พรมโคตร์    ส.อบต. หมู่ที่ 15    กรรมการ 

    กองการเกษตร 
  1. นายทวี  ดอนพันเมือง     ส.อบต. หมู่ที่ 12    ประธานกรรมการ 
  2. นายทองคำ  ไชยหงษา     ส.อบต. หมู่ที่ 19    กรรมการ 
  3. นายสมพร  ดอนบุรมย์     ส.อบต. หมู่ที่ 14    กรรมการ 
  4. นายโสภณ  ดรบ้านเขียว    ส.อบต. หมู่ที่ 13    กรรมการ 
 

  เพ่ือทำหน้าทีก่ำกับดูแลและติดตามผลการดำเนินงานขององค์การบริหารส่วน 
    ตำบลแห่ใต ้ให้มีประสิทธิภาพยิ่งขึ้น  
 

ประธานสภาฯ   - มีสมาชิกท่านใดมีเรื่องอ่ืนๆ อีกหรือไม่ ถ้าหากไม่มีจึงขอปิดการประชุมสภา 
    องค์การบริหารส่วนตำบลแห่ใต้ สมัยสามัญ สมัยที่ 1/2565  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



- 11 - 
 

   ปิดประชุม เวลา 12.00 น. 
 

 
        (ลงชื่อ)       มนตรี  หวานขม  ผู้จดบันทึกการประชุม 
                 (นายมนตรี  หวานขม) 
             เลขานุการสภาองค์การบริหารส่วนตำบลแห่ใต้ 
 
        (ลงชื่อ)    พิทักษ์  ลาสุนนท์  ผู้ตรวจบันทึกการประชุม 
               (นายพิทักษ์   ลาสุนนท์) 
              ประธานสภาองค์การบริหารส่วนตำบลแห่ใต้ 
 
        (ลงชื่อ)            ประสิทธิ์  จันทร์ดาโรจน ์ ผู้รับรองรายงานการประชุม 
                (นายประสิทธิ์  จันทร์ดาโรจน์) 
              สมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบล  หมู่ที่ 2 
 
        (ลงชื่อ)         รัศมี  ศรีทำบุญ  ผู้รับรองรายงานการประชุม 
                (นางรัศมี     ศรีทำบุญ) 
            สมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบล  หมู่ที่ 5 
 
        (ลงชื่อ)     สำเนียง  เนื่องโพนงาม  ผู้รับรองรายงานการประชุม 
                 (นายสำเนียง  เนื่องโพนงาม) 
             สมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบล  หมู่ที่ 18 


